
 یورش کرونا و انفعال نظام آموزشی 
در ایران!

نزدیک دو سالی است که آموزش در اکثر نقاط جهان متأثر 

از یورش کرونا به کما رفته است. اکثر کشورها در بدو کار به 

ناچار به آموزش الکترونیکی دست یازیدند، گروهی از کشورها 

آموزش را در پای کرونا ذبح نکرده و با رعایت فاصله های 

هوشمند و سایر ابتکارات نو دست از آموزش حضوری برنداشته 

و تسلیم هژمونی غالب نشدند. ایران از جمله کشورهایی 

است که مسئولان با وزش نسیم کرونا به سرعت به آموزش 

مجازی پناه برده و با دستپاچگی تمام سامانه دانش آموزی 

شاد را نیم بند راه اندازی کرده و عملا کلاس های حضوری را 

به گروگان گرفتند. واقعیت آن است که آموزش الکترونیکی 

تبعات مثبت و منفی زیادی برای سیستم آموزشی ما به 

همراه داشت؛ تسریع و تسهیل آموزش الکترونیکی، آشنایی 

و هم داستانی تدریجی پا به پای خانواده ها با آموزش مجازی، 

درنوردیدن مرزهای زمان، مکان، جغرافیا و زبان در آموزش 

مجازی و هم داستانی با دهکده جهانی و پدیده گلوبالیزیشن، 

استقرار آموزش مجازی و نتیجتا کنترل نسبی شیب تند 

کرونا، پیوست و پرداخت رسمی صداوسیما به مقوله آموزش 

مجازی و... از ره آوردهای مثبت آموزش مجازی است. لوث 

شدن آموزش رسمی و سیستماتیک سنتی، ترک تحصیل 

درصد قابل توجهی از دانش آموزان در آموزش الکترونیکی، 

کمبود محسوس ابزارآلات آموزشی مجازی در مناطق 

محروم و کم برخوردار، تشدید آموزش طبقاتی و استخدام 

سامانه های مکمل و پیشرفته در مدارس غیردولتی و خاص، 

افزایش اختلالات روحی و روانی دانش آموزان در اثر محروم 

شدن از دیدار حضوری همسن و سالان خود، لوث شدن 

سیستم سنجش و رشد تصاعدی پدیده تقلب در امتحانات، 

پیشگامی دانش آموزان در آموزش مجازی و در نتیجه تنزل 

شأن و منزلت معلمان، آسیب دیدن چشم و بینایی معلمان 

و دانش آموزان در اثر چشم دوختن به صفحات مغناطیسی 

گوشی و تبلت، دخالت و اظهار فضل افراد فاقد صلاحیت در 

کار آموزش و بی اعتباری تدریجی شغل معلمی، بی سوادی 

ملموس دانش آموزان سال اول ابتدایی، عاصی شدن اولیا 

از حضور مستمر دانش آموزان در منزل، غیرقابل کنترل 

شدن رفتارهای دانش آموزان در شبکه های اجتماعی و... 

بخشی از آسیب های جدی آموزش الکترونیکی است. »آمار 

دانش آموزانی که در سال جاری ترک تحصیل کردند یا از 

حضور در مدرسه و کلاس درس بازمانده اند، آن قدر بالا رفته 

که مدیران استانی آموزش و پرورش برای نخستین بار در یک 

دهه جاری این آمار را اعلام و درباره علل آن صحبت کردند. 

طبق اعلام آموزش و پرورش استان کرمان، ۴۵۱٠ دانش آموز 

کرمانی در مقطع اول متوسطه ترک تحصیل کرده اند و ۳۶۷۷ 

از ۶۵هزار کودک ۷ ساله برای ثبت نام در مقطع اول ابتدایی 

مراجعه نداشته اند. همچنین در استان خوزستان ۴هزار و۵٠٠ 

دانش آموز ترک تحصیل کرده اند که بیشترین آمار متعلق به 

دختران است.« »معاون حقوقی و امور مجلس وزارت آموزش 

و پرورش ادامه داد: بیش از ۳ میلیون دانش آموز، ابزار آموزش 

مجازی را در اختیار ندارند و باید فکری برای آنها شود، این که 

بگوییم دولت پول دارد که موبایل بخرد...

کرونا در دومین سال شیوع خود همچنان در حال تاخت و تاز 

است درصورتی که تصور می شد چند ماه بعد از پیدا شدنش با 

گرمایش هوا و گذشت زمان به حاشیه رانده شود اما کرونا هر روز 

قوی تر شد، اشکال دیگری از خود نشان داد و خود را تازه و تازه تر 

کرد، از نوع آلفا به بتا، گاما، دلتا، لامدا و اخیرا مو تغییر شکل داد 

و هر نوع آن متاسفانه نسبت به نوع قبلی خطرناک تر شد و جان 

تعداد بیشتری را گرفت تا بدان حد که هیچ کس انتظار چنین 

تغییر، انتششار و جولانی نداشت. کرونا نه تنها جهان را به تسخیر 

خود درآورد بلکه همه دانش بشری را به مبارزه طلبید و از آن عبور 

کرد. البته خوشبختانه دانشمندان و فرهیختگان دانش پزشکی 

در سراسر جهان به پا خواستند و در چند کشور از جمله کشور 

خودمان واکسن ساخته شد و به بازار عرضه شد و واکسیناسیون 

رواج یافت که جای سپاسگزاری فراوان دارد. اگرچه در کشور 

ما به دلیل تاخیر زیاد در تامین واکسن متاسفانه تلفات انسانی 

خیلی زیاد بود، به طوری که جان حدود صدوبیست هزارنفر را 

گرفت و مرگ ومیرها همچنان ادامه دارد. کرونا در جهان حدود دو 

میلیون نفر را به کام مرگ برد. بر روابط خانوادگی و خویشاوندی 

اثر گذاشت و موجب دوری و جدایی انسان اجتماعی از یکدیگر 

شد. کرونا بر همه فعالیت ها و کسب وکارها تاثیرمخرب گذاشت تا 

بدان حد که هیچ برنامه ای و اقدامی از پیامدهای آن در امان نماند. 

حجم و کیفیت اقتصاد جهان را کاهش داد، فعالیت دستگاه های 

سیاسی، اداری و تولیدی و عملکرد سیاسیون و دولت ها را تحت 

تاثیر قرار داد. در این بین بر فعالیت هایی که استمرار آن به حضور 

افراد، اجتماع و تجمع و دورهم جمع شدن نیاز داشت، بیشتر اثر 

گذاشت و بسیاری را به تعطیلی کشاند و ضرر و زیان بسیاری بر 

جای گذاشت. در این مسیر بر فعالیت ها و خدمات موسسه های 

مردم نهاد یعنی سمن ها به خصوص موسسه های خیریه تاثیر 

بسیاری گذاشت به صورتی که می توان گفت از حدود چهل 

هزار سمن فعال در کشور کمتر موسسه ای را می توان یافت که 

از عوارض کرونا یا همان کووید ۱9 در امان مانده باشد. متاسفانه 

پیامدهای آن به همین میزان بسنده نکرد بلکه به تعطیلی برخی 

از این تشکل ها و حذف خدمات آنها به اقشار آسیب  پذیر جامعه 

منجر شد. موسسه های خیریه تشکل هایی هستند که توسط 

افراد خیراندیش، انسان دوست و نیکوکارتاسیس و اداره می شوند 

و صرفا اهداف خیرخواهانه دارند و موسسین هیچ انتظار مادی و 

کسب درآمد و فایده ندارند و نه تنها موسسه را به صورت غیردولتی، 

غیرانتفاعی اداره می کنند بلکه بخشی از دارایی و درآمد مادی خود 

را صرف باورهای دیگردوستانه می کنند و مهربانی را نشر می دهند 

و برای رضای خدا اموالشان را می بخشند. ادامه فعالیت خیریه ها 

و حمایت آنها از اقشار نیازمند بستگی به رونق کسب وکار و درآمد 

اقتصادی موسسان و خیرین مرتبط با آن دارد پس طبیعی است 

که کاهش درآمد این عزیزان بزرگوار و بخشنده بر فعالیت این 

خیریه ها اثر گذاشته و خدمات آنان را کاهش داده است درحالی 

که جامعه هدف و خدمت گیرنده از این موسسه دهک های پایین 

جامعه هستند که نسبت به سایرین در اثر شیوع کووید ۱9 بیشتر 

دچار صدمه شده اند و در انتظار یاری بیشتر خیریه ها هستند. 

برون رفت از این مشکل بسیار سخت و نیازمند همیاری و تشریک 

مساعی نهادهای حمایتی، دولت محترم و گذشت بیشتر کسانی 

است که دست تواناتری دارند و با وجود شرایط کرونایی در کشور 

الحمدا... کسب وکارشان فعال است و امکان مساعدت به دیگران را 

دارند. اکنون از دولت جدید انتظار می رود به میدان عمل وارد شود 

با مشورت با خبرگان مسائل اجتماعی، دست اندرکاران خیریه ها 

و نهادهای مدنی و فرهیختگان جامعه و تجمیع امکانات دولت و 

نهادهای غیردولتی راهکار برون رفت از این مشکل را ارائه دهند و 

اجرا نمایند. در پایان از شما عزیزان خواهشی دارم. ماسک بزنید، 

فاصله اجتماعی را رعایت کنید و واکسن بزنید.

هنوز دولت رئیسی شکل نگرفته عده ای شروع به پیش بینی 

کرده اند که با تیم اقتصادی مطرح شده عملکرد دولت او از دولت 

روحانی هم ضعیف تر خواهد بود. این پیش بینی ها بعضاً توسط 

منتظر المقام های ناامید مطرح می شود، یعنی کسانی که شایع 

بود برای گرفتن پست لابی کردند و ناکام ماندند. بنابراین ممکن 

است اظهار نظر آنان دارای اریب باشد. از آنجا که اطلاعات 

دقیقی در مورد رجحان های سیاست گذاری و موضع دولت در 

مورد پاردایم های اصلی و تعیین کننده در دسترس نیست، اگر 

بخواهیم بر مبنای عینی قضاوت کنیم به ناچار باید سناریوهایی 

را مطرح و تحت هر سناریو نتایج حاصل را بررسی کنیم. برای 

مثل: سناریوی یکم، ادامه وضع تنش آلود موجود با کشورهای 

غربی، قطع مذاکرات برجام )یا مذاکره برای دفع الوقت( و عدم 

الحاق به موافقت نامه اف.ای.تی.اف. ادامه فعالیت های هسته ای 

مناقشه برانگیز، و اتخاذ روش های آمرانه و تنبیهی در اقتصاد. 

سایر متغییرهای مستقل هم شبیه تداوم وضع موجود. این 

سناریو به تداوم تحریم ها و آغاز فشارهای جدید به کشور از خارج و 

حرکت های ضایعه آمیز در تخصیص منابع در داخل منجر خواهد 

شد. این سناریو به تشدید بحران های موجود اقتصادی، از جمله 

افزایش تورم، افزایش نرخ ارزها، عدم تحرک تولید و سرمایه 

گذاری، تداوم خروج سرمایه و نیروی انسانی و افزایش درصد 

جمعیت تحت خط فقر و لاجرم افزایش تنش های اجتماعی 

منجر خواهد شد. این سناریو هیچ راه گریزی ندارد حتی اگر 

بهترین اقتصاددانان عالم به تیم آقای رئیسی بپیوندند. سناریوی 

دوم، همان سناریوی یکم به اضافه این فرض که منابع طبیعی و 

معدنی کشور در اختیار چین و منابع نفت بعضاً در اختیار روسیه 

قرار گیرد. به این امید که ابتدا پیش پرداخت های ارزی دریافت 

شود و مشکلات بحرانی با ارزپاشی تخفیف یابد و این امید که در 

بلند مدت نیز از طریق سرمایه گذاری این قدرت ها مشکلات 

واقعی التیام یابد. این سناریو ممکن است در کوتاه مدت کمک 

کند. اما در بلند مدت فاجعه آمیز خواهد بود با عواقب بلند مدت 

بدتر از سناریو یکم. برای مثال به عملکرد چین در آفریقا و شرق 

آسیا توجه کنیم و معامله ای که روسیه با صنعت نفت ونزوئلا کرد. 

سناریوی سوم، غیر محتمل، با این فرض که دولت جدید و نظام 

شرایط روابط بین الملل را بهبود ببخشند و تحریم ها و تنش ها را 

کاهش دهند و امکان انجام خدمات تجاری و مالی بین المللی را 
به روال مرسوم فراهم آورند. 

تاثیر کرونا بر عملکرد سمن ها 

سناریوهای اقتصادی   پیش رو ی دولت 

  رضا قاسم پور

تحلیلگر حوزه آموزش وپرورش

بررسی ها نشان می دهد بهره برداری مداوم 

از ذخایر نفت و گاز کاهش تولید هر ساله را 

اجتناب ناپذیر می کند به گونه ای که این افت 

تولید در ذخایر نفتی  بین ۵ تا۱٠ درصد  و ذخایر 

گازی با نوسانات بیشتری صورت می گیرد. 

موضوعی که هم اکنون در پارس جنوبی نیز 

صورت گرفته و عدم احیای این ذخایر به همراه 

نبود سرمایه گذاری برای تولید در سایر مناطق 

کسری سوخت نیروگاه ها و در برخی مناطق 

مصارف عمومی برای زمستان را در یکی دو 

سال اخیر رقم زده است،  بنابراین فارغ از میزان 

سرمایه ای که برای احیای ذخایر در پارس 

جنوبی مطرح است بی توجهی به این موضوع 

کاهش تولید را اجتناب ناپذیر می کند. از سوی 

دیگر میزان درآمدهای نفتی کشور در چند سال 

اخیر و با تشدید تحریم های آمریکا به شدت 

کاهش یافته به گونه ای که میزان درآمد نفتی در 

سال گذشته بالغ بر ۵ میلیارد دلار برآورد شده 

است. بنابراین آنچه مسلم است نبود منابع مالی 

یکی از عمده دلایلی بوده که دولت تاکنون برای 

سرمایه گذاری در این حوزه با آن مواجه بوده و با 

فرض عدم تغییر در شرایط سیاسی امکان تحقق 

افزایش تولید نفت و گاز و افزایش درآمدهای 

حاصل از فروش نفت نیز تحت الشعاع قرار 

خواهند گرفت. البته امکان بهره گیری از کاهش 

مصرف احتمالا در کوتاه مدت و استفاده از ابزار 

گرانی نرخ حامل های انرژی در کوتاه مدت 

امکان دارد بتواند کمی مشکلات دولت را به 

تعویق بیندازد اما این سیاست در بلند مدت 

پاسخگو نخواهد بود و سرمایه گذاری در این 

حوزه اجتناب ناپذیر است. در این رابطه به نظر 

می رسد دولت سیزدهم باید نخستین اولویت 

خود را تعیین تکلیف مذاکرات برجامی قرار 

 FATF دهد و همگام با رفع تحریم ها پیوستن به

را فارغ از اظهارت غیرکارشناسانه ای که گاها 

از سوی برخی افراد صورت می گیرد را نیز 

برای بهره گیری و امکان بازگشت درآمدهای 

ناشی از فروش نفت در دستور کار قرار دهد. 

البته حذف تحریم ها به معنای سرمایه گذاری  

کامل دولت در این حوزه نبوده و آنچه می تواند 

سود درآمدهای نفتی را تضمین کند استفاده از 

سرمایه گذاران خارجی است. در واقع جذب 

سرمایه گذار خارجی معادله برد – بردی است 

که اگرچه بخشی از منابع حاصل به سرمایه گذار 

در مدت مشخص تخصیص می یابد اما علاوه بر 

تامین درآمدهای حاصل از صادرات محصولات 

نفتی این امکان را به دولت می دهد تا منابع خود 

را حوزه های زیر ساختی هزینه کند.
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»آرمان ملی«  دلایل اعلام کاهش 30 درصدی ذخایر 

گازی نیروگاه ها از سوی وزیر نفت را بررسی می کند:

فاصله 30 میلیارد دلاری 
زمستان تا کلید برق

 پارس جنوبی خاموشی در زمستان را 
تضمین کرد

 گزارش »آرمان ملی« 
از وعده وام یک   میلیاردی مسکن: 

 عملا مردم وام مي دهند؛ 
نه شما 

سرکیسه کردن مردم به اسم وام یک میلیارد توماني
 

آن هم براي ١٥ سال بعد!
آرمان ملی: حجم ذخایر سوخت نیروگاهی ۳٠ درصد کمتر 

از پارسال است این سخنان جواد اوجی، وزیر نفت دولت 

سیزدهم اســت که از کمبود ذخایر گازی نیروگاه ها خبر 

داده و به نوعی شفاف ترین اظهارتی است که تاکنون...
آرمان ملی: بازارمسکن با رکود تورمی  و افزایش قیمت 

روزانه همراه اســت و هیچ ثباتی هم در این بازار دیده 

نمی شود. عوامل مختلفی در این بازار تاثیرگذار است که 

از جمله آن می توان به افزایش قیمت مصالح و...

سید جلال ساداتیان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه ١١

 یادداشت 2

یاد داشت 1

کرونا در دومین سال شیوع خود همچنان در حال تاخت 

و تاز است درصورتی که تصور می شد چند ماه بعد از پیدا 

شدنش با گرمایش هوا و گذشت زمان به حاشیه رانده شود 

اما کرونا هر روز قوی تر شد، اشکال دیگری از خود نشان داد 

و خود را تازه و تازه تر کرد، از نوع آلفا به بتا، گاما، دلتا، لامدا 

و اخیرا مو تغییر شکل داد و هر نوع ....

تاثیر کرونا بر عملکرد سمن ها 

محمد طبیبیان

 استاد سابق دانشگاه صنعتی اصفهان 

بررسی ها نشان می دهد بهره برداری مداوم از ذخایر 

نفت و گاز کاهش تولید هر ساله را اجتناب ناپذیر می کند 

به گونه ای که این افت تولید در ذخایر نفتی  بین ۵ تا۱٠ 

درصد  و ذخایر گازی با نوسانات بیشتری صورت می گیرد. 

موضوعی که هم اکنون در پارس جنوبی نیز صورت گرفته 

و عدم احیای این ذخایر به همراه نبود ....

هنوز دولت رئیسی شکل نگرفته عده ای شروع به پیش 

بینی کرده اند که با تیم اقتصادی مطرح شده عملکرد 

دولت او از دولت روحانی هم ضعیف تر خواهد بود. این 

پیش بینی ها بعضاً توسط منتظر المقام های ناامید مطرح 

می شود، یعنی کسانی که شایع بود ...

وابستگی آینده تولید نفت به برجام 
نرسی قربان  

 تحلیلگر مسایل اقتصادی 

همین صفحه

همین صفحه

 سناریوهای اقتصادی 
پیش رو ی دولت 

نبی اله عشقی ثانی 
فعال اجتماعی 

صفحه  2

»آرمان ملی« آخرین تحولات میدان افغانستان را بررسی می کند: 

دو گـام بـه پـیش  
لغو مراسم دولت طالبان- آتش بس در پنجشير

 تقویت »ائتلاف شمال«
 طالبان را 
سر عقل مي آورد 
    همه چیز با برنامه بود
     طالبان باعث 
    شکست آمریکا نشد

 »آرمان ملی« مزایا و تبعات احتمالی 
حضور نظامی ها در زیر مجموعه وزارت 

کشور را بررسی می کند: 

 استانداري را 
با پادگان 

اشتباه نگیرید 
 لزوم پرهیز از نگاه تک بعدی 

به کارکرد وزارت کشور

دیاکو حسینی در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

مصوبه مجلس دست این 
 دولت را هم 

بسته است 
   ادبیات

    تهدیدآمیز 
  جواب نمی دهد

کمیسیون اصل 90 مجلس گزارش بدهد 

 مشایی در زندان است 
یا هنوز در شمال؟

آرمان ملی- برخــی معتقدند 

انتصــاب وزیر کشــور نظامی و 
در پی آن انتصــاب احتمالی زیر 
مجموعه های ایــن وزارتخانه از 
جمع نظامیــان در جامعه پیام 
مثبتــی نخواهد داشــت. کما 
اینکه برخی معتقدند  انتصابات 
در وزارت کشــور و همراه کردن 
چهره  هایــی بــا ســبقه نظامی 
می تواند همین اعتماد مانده را نیز 
کاهش داده و مردم را نســبت به 
چگونگی مدیریت جامعه نگران ...

صفحه9

صفحه 3

صفحه6

   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

هومن   افاضلی

 شرایط متفاوت  نمایندگان 
در آسیا 

صفحه 11

حسن   روشن: 

 مدیریت استقلال 
فاجعه بار  بوده  است! 

صفحه 11

نقض حقوق روزنامه نگاران در افغانستان

گروه دهشت افکن طالبان حقوق روزنامه نگاران را به 

شیوه های مختلف نقض کرده است. زندان، سرکوب، شکنجه، 

اخراج و اعمال فشار و ایجاد استرس تنها بخشی از این  

شیوه های میلیتاریستی است. برخلاف ادعاي سخنگوي طالبان 

که در بدو ورود به کابل بر صیانت از حقوق روزنامه نگاران و 

آزادی بیان تاکید کرد اخبار سرکوب شدید و اعمال خشونت 

علیه روزنامه نگاران افغاني، خلاف این ادعا را ثابت مي کند. 

ترور ناجوانمردانه فهیم دشتي روزنامه نگار سرشناس افغاني 

از جمله فجایعي بود که با همدستي دهشت افکنان طالبان و 

قدرت خارجي اجرا شد. در اولین روزهای حضور طالبان در 

کابل، مخاطبان گفت وگوي میداني از یک خبرنگار را در قاب 

شبکه ملي تلویزیون شاهد بودند که مرغ پخته را به خنده وا مي 

داشت. خبرنگار در این گفت وگو سفارشي چنان فسفر صرف 

می کرد تا  از زبان گفت وگو شونده القا کند مشکلات افغانستان 

ناشي از نظام مبتني بر دمکراسي و دوري از امارت اسلامي 

است! در مورد دیگري دو فرد مسلح گروه دهشت افکن طالبان 

با حضور در استودیوي تلویزیوني به هنگام پخش برنامه زنده 

و در پشت سر مجري، صحنه بسیار زننده و توهین آمیزي را 

به نمایش گذاشتند که در استبدادي ترین و فاشیستي ترین 

نظام هاي جهان نیز سابقه نداشته است. واداشتن اجباري یک 

گوینده زن تلویزیون شبکه طلوع ...

حجت اله عباسی

مدرس دانشگاه و پژوهشگر رسانه

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : صادق زیباکلام

 ایران و مساله 
افغانستان

سید رضا اکرمی

 راهکارهای بازگشت 
اعتماد

نصرت ا... تاجیک 

 ضرورت تقویت روابط 
ایران با همسایگان 

یوسف مولایی 

بررسی حقوقی حمله پهپادی پاکستان 
در پنجشیر

صفحه6

صفحه 7

صفحه2

صفحه2

حسين کمالی در گفت وگو  با  »آرمان ملی«: 

صفحه 6 و 7

ادامه صفحه 6

ادامه صفحه 7

    در انتخابات ١٤٠٠، مگر مواضع »براندازان« و 

   »اصولگرايان افراطي و ضد مشاركت مردم«، يكسان نبود؟ 

    دولت رئيسي به جاي خود فريبي
    درصدد جلب رضايت اكثريتي باشد 

   كه درانتخابات شركت نكردند

 برخی ناراضيان را 
تشويق می كنند به مهاجرت 

w w w . a r m a n m e l i . i r نشانی اینترنتی:  
آیین نامه اخلاق حرفه ای 

روزنامه آرمان ملی را 
 د                                                                                                      ر سایت بخوانید                                                                                                      
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محمد رضا میر شاه ولد
برنج شد ۵۰هزار تومان!

صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

کارتون فرنگی

آخر آرمان ملی

ایتالیا با تساوی مقابل سوئیس تاریخ سازی کرد و به رکورد ۳۶ بازی بدون باخت دست یافت | منبع: سایت گل 

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

 منبع:اینستاگرام کارتونیست

 

 

ادامه از صفحه 2| برخی مردم هم ادعاهایی مانند اینکه شاید واکسن  های رو به اتمام تاریخ یا 
واکسن  های اهدایی بیشتر شده اند را در میان جمع  های دوستانه مطرح می کنند که البته هیچ یک 

مورد تایید کارشناسان تا به امروز نبوده است.
عده ای هم دراین میان به تفاوت دولت  ها اشاره دارند و موافقان دولت کنونی آن را همان اقدام 
سریع فوری و انقلابی می دانند و اینکه مشکلات در این زمینه حل شده است، البته موافقان دولت 
سابق هم همین تناقض برایشان سوال است که چگونه با توجه به اینکه بسیاری از مسئولان کنونی 
در بحث کرونا و واکسن همان مسئولان سابق هستند، اکنون اینقدر تفاوت در ورود واکسن و 
واکسیناسیون روی داده است و شاید این ادعا را داشته باشند که تاخیرات قبلی به غیر از موضوع 
واکسن داخلی، به مسائل سیاسی و کارشکنی  ها ارتباط داشته باشد. بعضی از موافقان دولت سابق 
هم بار دیگر به امضای گذشته وزیر بهداشت کنونی در ارتباط برای منع برخی واکسن  ها مثل فایزر 
به دولت روحانی اشاره دارند و... البته موافقان دولت کنونی هم این تفاوت را در نحوه مدیریت 
کلان و شایستگی وزیر کنونی می دانند. شاید هم بعضی همه اینها را به گردن زمان، شرایط و نوع 
واکسن  های وارداتی کشورمان نسبت می دهند، دلیل این تفاوت  ها هرچه باشد آنچه که باید گفت 
امروز هم ورود واکسن  ها و هم سرعت واکسیناسیون نسبت به قبل قابل قیاس نیست و از این رو 
باید خوشحال بود و این امر را نکته ای مطلوب و پسندیده و امید بخش دانست اما در این میان 

چند نکته ضمن تایید و تحسین روند این چند روزه نباید فراموش شود.
 فایزر در سیل غرق شد؟

وزیر بهداشت کنونی گفته است که واردات واکسن برای کشور از جایی انجام شد که اصلا فکر 
نمی کردیم و در واقع به جای باران، سیل بارید که البته این غیر منتظره بودن ورود واکسن باز هم 
ابهامات و سوالاتی را ایجاد می کند. اما عین اللهی درمیان سخن گفتنش از سیل ورود واکسن، 
سخنی از 20 میلیون واکسن فایزر که اعلام شد به زودی به کشور و از سوی آلمان وارد می شود، 
نکرد. بعد از ماجرای عدم ورود برخی واکسن  های معتبر و شیوع موج پنجم کرونا و افزایش مرگ 
و میر و ناراحتی شدید افکار عمومی از وضع موجود، محمد رضاشانه ساز رئیس سازمان غذا و 
دارو گفت که اجازه واردات فایزر و مدرنا از منابع مجاز آنها داده شده است. بعد از این اخباری از 

مذاکرات و به نتیجه رسیدن آن درباره ورود این واکسن  ها به کشور بود و رئیسی سخنگوی ستاد 
کرونا هم اعلام کرد  با یک یا دو کشور اروپایی برای گرفتن واکسن فایزر و مدرنا وارد مذاکره 
شدیم که اگر کارها خوب پیش برود حتما وارد خواهیم کرد. تا اینکه رئیس اتحادیه واردکنندگان 
دارو از گشایش های جدید در عرصه واردات واکسن و واردات واکسن فایزر از شرکت بایون تک 
آلمان به کشور خبر داد. او ادامه داد در صورت صدور مجوز تا 20 میلیون دوز فایزر به ایران وارد 
خواهد شد. در حالی که ظاهرا همه چیز خوب پیش رفته بود و مردم چشم انتظار این 20 میلیون 
دوز فایزر بوده اند حالا رئیس سازمان غذا و دارو، تاکید کرد: تاکنون سابقه واردات رسمی واکسن 
فایزر به کشور نداشته ایم؛ بنابراین شک نکنید آنچه به عنوان فایزر در بازار آزاد و ناصرخسرو فروخته 
می شود، تقلبی است. و از سویی دیگر در سیل واردات واکسنی که امروز می بینیم سخنی از فایزر 
زده نمی شود پرسش این است که آیا این سیل، مشکل افکار عمومی را حل کرده و فایزر فراموش 
شده و یا آنکه  همچنان در برنامه وجود دارد؟و یا اینکه در ورودشان به مشکل برخوردیم؟ در 
هرصورت مطابق با آنچه که مردم امروز می خواهند و آن تزریق واکسن در اسرع وقت است ممکن 
است سرعت واکسیناسیون و ورود واکسن و البته اخبار امیدبخشی مانند وعده کاهش فوتی  ها به 
زیرپنجاه تا آبان  و واکسیناسیون 80 درصد جامعه هدف، برخی مسائل را در حاشیه یا به فراموشی 
سپرده باشد اما نباید ورود هیج واکسن معتبری را به این واسطه از یادبرد و اکنون که شاهد این 
سیل هستیم از انواع واکسن  های وارداتی نیز بهره مند باشیم که خود این مسأله نیز هم واردات و 
هم سرعت واکسیناسیون را دوچندان می کند. نکته قابل تامل دیگر در میان اخبار خوب سرعت 
واکسیناسیون و ورود آن، اصرار زود هنگام به بازگشایی دانشگاه  ها و حتی مدارس است آن هم 
در حالی که هنوز اینکه واکسن  های سینوفارم تا چه اندازه بتوانند پاسخگوی چنین گشایشی در 
کوتاه مدت باشند آن هم به این سرعت معلوم نیست . به نظر می رسد این تعجیل می تواند باردیگر 
ابعاد طغیان کرونا را نیز در برداشته باشد. آن هم با توجه به اینکه حتی در کشورهایی که شاهد 
و  افزایش مبتلایان  اثر بخش تر هستیم شاهد  با واکسن  های  بالای پنجاه درصد  واکسیناسیون 
فوتی  ها بعد از مدت زیادی کاهش و افول و حتی به صفررسیدن این ویروس بودیم. امید است که 
از سویی با تداوم ورود واکسن همانطور که امروز اوج گرفته و همین طور سرعت واکسیناسیون در 
کنار ورود سایر واکسن  ها از جمله فایزر و البته پرهیز از هرگونه شتابزدگی در رفع محدودیت  ها، 
امید مردم ایران به کنترل و بهبود وضع موجود در چند ماه آینده پایدار بماند و یکبار دیگر مردم 
روزهای بهتر را در چشم انداز آتی ببینند. پرسش  های دیگری مانند دلایل این تغییر کنش و تعلل 
و یا ناکامی سابق درباره ورود واکسن به کشور نیز بماند برای زمانی که شاید دیگر در بحران کنونی 

نبودیم و وقتی برای پاسخگویی به تاریخ بود.

او ضمن  است.  دار، طالقانی  وام  از سید جمال  ایران پس  در  قرآن  به  بازگشت  نهضت 
آن مسیر  در  گامی  که  کرد  آغاز  زمانی  را  قرآنی  کار دشوار  اجتماعی،  مبارزه  و  مجاهدت 
بودند.  راه  ابتدای  قرآن《در  به  در»بازگشت  همفکرانش  تمامی  و  او  بود.  نشده  برداشته 
طالقانی به تعبیر خودش » پرتوی از قرآن« تابانده است اما با نگاهی که از اساس دگرگون 
و با دیگر مفسران تفاوت هایی فاحش دارد، زبان قرآنی او با ویژگی های عصری که در آن به 
سر می برد هم طراز است. در عصری که طالقانی در آن به  سر می برد دین در چالش با دنیای 
غرب و مدرنیسم و شبه مدرنیسم و حکومت های استبدادی وابسته قرار داشت. طالقانی به 

شیوه مرسوم سنتی که غرب را یکپارچه نفی می کند، با دستاوردهای تمدن غرب بر خورد 
نکرد. در حالی که پیشرفت های مدرنیسم را در نظر می گرفت، با بازگشت به قرآن به مقابله 
فکری با دستاوردهای منفی و مخرب غرب پرداخت. ایشان با استفاده از زبان علم و عرفان 
و اسطوره، گاه به صورت ترکیبی و گاه غیر ترکیبی، تحقیق گسترده و دامنه داری را روی 
از قرآن، حاصل بینش ها و تلاش های مبارزه نستوه خستگی  انجام می دهد. پرتوی  قرآن 
ناپذیر، آیت ا... طالقانی است. او تنها به تالیف پرتوی از قرآن همت نگماشت، بلکه همگام با 
سرمشق های دوران به مبارزات اجتماعی پرداخت. یعنی زندگی ایشان به دو بخش پژوهش 
در قرآن و مبارزه اجتماعی تقسیم نمی شود بلکه هر دو کار را دوشادوش وهماهنگ با یکدیگر 
آن هم در مسیر پرسنگلاخ مبارزات اجتماعی انجام داده است، چه در سنگر هدایت )مبارزه 
رو در رو و علنی(، چه در سنگر زندان و تبعید )مبارزه مخفی و غیر آشکار( و چه در سنگر 
انقلاب )در مقابله با میوه چینان انقلاب( کار روی قرآن را ادامه داده است. نقش ابتکاری 
طالقانی در بازگشت به قرآن و نیز ادامه تحقیق در قرآن با توجه به سر مشق های عصر و 
دورانش )مبارزه برای انقلاب( جایگاه شگرف او را در این امر نمودار می سازد. در عصر حاضر 
تحقیق و بررسی در قرآن، بدون یاری جستن از روش های تحقیق طالقانی که آغاز گر نهضت 
قرآنی  پژو هشگران  و  نیست. همه محققان  پذیر  امکان  به سادگی  بود،  قرآن  به  بازگشت 
موظف اند در تفسیر و تاویل قرآن به روش ها و برداشت های ایشان توجه جدی را اهتمام 

ورزند تا بتوانند تاویلی دقیق تر، روان تر وعام پسند از قرآن ارائه دهند.

گـــزارش

نگــــره

فایزر در سیل ورود 
واکسن  های چینی غرق شد؟

به مناسبت چهل و دومین سالگرد در گذشت آیت ا...طالقانی 
طالقانی و نهضت بازگشت به قرآن 

غیـــر محرمانـــه

استعفای ۴ نماینده زیاد نیست 
 ذبیـح ا... اعظمـی سـاردوئی، نماینـده جیرفت گفـت: اینکه 
چهار نماینـده اسـتعفا داده انـد تعـدادی زیادی نیسـت، اگر 
فرمایـش هـای رهبـری و توصیـه و تذکر ایشـان بـه مجلس 
نبـود از بیـن حـدود ۳۳ نفر اعضـای کابینـه دولت سـیزدهم 
حداقل 20 نفـر را نمایندگان مجلس شـکل مـی دادند. تذکر 
رهبـری مبنـی بر آنکـه نماینـدگان برای کسـب پسـت های 
دیگر اسـتعفا ندهند، منجر شـد تا نماینـدگان مراعات کنند 
و دولت هم کابینـه خود را از میـان نماینـدگان انتخاب نکند.  

 خبر تازه از واردات واکسن   
 رئیـس دفتـر رئیـس جمهـوري امـروز از واردات حـدود 
۱00 میلیون واکسـن تا پایـان آبان امسـال خبـر داد و گفت: 
واکسیناسـیون گسـترده و مهار اپیدمـي کرونـا اولویت مهم 
دولـت سـیزدهم اسـت. غلامحسـین اسـماعیلي افـزود: از 
ابتـداي فعالیـت دولـت جدیـد و فقـط از ابتـداي شـهریور 
تاکنون حـدود ۳0 میلیون واکسـن کرونا وارد شـده و تا پایان 
شـهریور و فقط در همین مـاه ۴0 میلیون واکسـن کرونا وارد 
کشـور مـي شـود. وی ادامـه داد: دولت سـیزدهم به مسـئله 
کرونا توجـه ویژه و بـراي مدیریـت آن برنامـه و راهـکار دارد.  

پاشنه آشیل دولت رئیسي    
 فعـال سیاسـي اصولگـرا بیـان کـرد: رویکـرد دولت بایـد راه 
اندازي کار مـردم و حل مشـکلات مردمي باشـد. وی توضیح 

داد: امـروز حقوق معلمـان و مدیران به گونه اي اسـت که توان 
زندگـي مناسـب را ندارند، معیشـت و دخل خرج مـردم باهم 
همخوانـي ندارد، پـس دولت باید بـا مدیران اقتصـادي حوزه 
کسـب و کار مشـورت کند تا کسـب و کار مـردم رونـق یافته 
و دخـل و خرج مـردم افزایـش یابـد و مـردم اعتمـاد کنند به 
این دولـت. معیشـت و اقتصاد مردم پاشـنه آشـیل این دولت 
اسـت و اگر بتواند ایـن معضل را حـل کند این اعتماد آسـیب 

دیـده را درسـت مي کند. 
درگذشت پدر حسن رحیم پور ازغدی   

حیـدر رحیـم پـور ازغـدی، پـدر اسـتاد حسـن رحیـم پـور 
ازغدی پـس از عمری مجاهدت و مبارزه در سـن 8۹ سـالگی 
دار فانـی را وداع گفـت. حیـدر رحیم پـور ازغـدی از فعالان و 
مبـارزان سیاسـی در جریان نهضـت ملی شـدن صنعت نفت 
بود کـه از سـال ۱۳۴2 تـا پیـروزی انقـلاب اسـلامی همواره 
همراه بـا مبـارزه علیه رژیـم پهلوی، کنـار حضرت امـام )ره( 

ایسـتاد.

درگیری مسلحانه در بزرگراه همت 
رییس پلیس پیشگیری تهران گفت: ماموران گشت کلانتری 
باغ فیض در حال گشت زنی در محدوده بزرگراه شهید همت 
به یک دستگاه خودروی پژو پارس با سه نفر سرنشین مشکوک 
شدند. سرهنگ جلیل موقوفه ای گفت: در جریان تیراندازی 
رخ داده میان پلیس و مجرمان یک نفر از متهمان زخمی شد 
همچنین متاسفانه یکی از ماموران پلیس مجروح شد. وی با بیان 

اینکه از خودروی متهمان چهار قبضه سلاح جنگی و هفت تیغه 
خشاب سلاح کلاشینکف برجای ماند، اظهارکرد: اقدامات برای 

دستگیری آغاز شده است.

سعید جلیلی جایگزین محسن رضایی ؟ 
ــت  عضــو مجمــع تشــخیص مصلحــت نظــام گفــت: عضوی
حســن روحانــی در مجمــع تشــخیص مصلحــت نظــام 
ــزود:  ــتری اف ــن مجتهد شبس ــت ا... محس ــت. آی ــد اس بعی
ــر ذوالقــدر در مجمــع تشــخیص مصلحــت نظــام  محمدباق
ســابقه ای نداشــته و ســابقه اش نظامــی اســت و آدم موجــه 
ــه  ــدارم ک ــی ن ــی اطلاع ــت، ول ــی اس ــخصیت محترم و ش
ــو  ــون عض ــی چ ــعید جلیل ــر. س ــا خی ــود ی ــوب می ش منص
مجمــع اســت بــا مســائل آشــنایی دارد و احتمــال دبیــری او 

خیلــی منطقی تــر به نظــر می رســد.

درگذشت مداح معروف مشهدی در تصادف  
حــاج حســن جمالــی از مداحــان و ذاکــران اهــل بیــت 
ــه  ــدس ک ــهد مق ــاکن مش ــور س ــارت کش ــت و طه عصم
ــان  ــه کاش ــزاداری ب ــس ع ــی مجال ــرکت در یک ــرای ش ب
ســفر کــرده بــود، در مســیر بازگشــت از شــهر نیاســر دچــار 
ــودروی  ــت. خ ــک گف ــق را لبی ــوت ح ــد و دع ــانحه ش س
حامــل ایــن ذاکــر اهــل بیــت )ع( چهــار سرنشــین داشــته 
کــه پــس از واژگونــی، مرحــوم جمالــی در دم فــوت 
می کنــد و دو نفــر دیگــر در بیمارســتان بســتری هســتند، 

حــال نفــر چهــارم مســاعد گــزارش شــده اســت. 

صدور ویزای طالبان بر ای شهروند ایرانی
در  طالبان  دولت  توسط  شده  صادر  ویزای  از  تصویری 
تصویری  نوشت؛  تابناک  است.  شده  منتشر  مجازی  فضای 
مجازی  فضای  در  طالبان  دولت  توسط  صادرشده  ویزای  از 
منتشر شده است. این ویزا برای یک ایرانی در مرز »اسلام 
قلعه« صادر شده است که تصویری از ویزای امارت اسلامی 
در  طالبان  به دست  که  دولتی  نشان می دهد.  را  افغانستان 
ارکان های یک  اما خیلی زود تمام  حال شکل گیری است، 
خبرنگار  هادیان  حامد  است.  کرده  ترسیم  را  رسمی  دولت 
ایرانی است که در رسانه های داخلی مشغول به فعالیت است. 

 
انتقاد وزیر بهداشت از رضاشاه!

وزیر بهداشت در جلسه ستاد مقابله با کرونای استان قزوین 
برگزار شد،  قزوین  استانداری  نیمه شب ۱8 شهریور در  که 
سنتی  طب  به  ما  کرد:  خاطرنشان  سنتی،  طب  به  اشاره  با 
علمی اعتقاد داریم و تأسیس دانشکده طب سنتی و جذب 
متخصصین این حوزه در دستور کار قرار دارد. بهرام عین اللهی 
که  چرا  رفت  بین  از  رضاشاه  زمان  ما  سنتی  طب  گفت: 
رگه هایی از مذهب در آن وجود داشت اما در کشور هایی مانند 
هند رایج شد. از سال 8۴ طب سنتی را به صورت کارشناسی 
ارشد در آوردیم و تصمیم داریم دکتری این رشته ایجاد شود. 

 
واکنش امام جمعه لواسان به ماجرای برکناری اش

سعید لواسانی در توئیتی به برکناری خود از امامت جمعه 

این شهر واکنش نشان داد.وی در توئیتی نوشت: به بنده ایراد 
خودم  گفتم:  نیستی.  متعارفی  جمعه  امام  تو  که  می گرفتند 
انقلابی  من  باشم.  بیرون  کلیشه ها  این  از  که  کردم  انتخاب 
وفادار به اهداف امام هستم، به این دلیل باید سد محافظه کاری 
می شکستم.  را  خانمانسوز  مصلحت اندیشی  و  خیال پردازانه 

خیلی ها خوششان نیامد، اما جوانان بسیاری امیدوار شدند.

 مهاجرت خواننده  افغانستانی به ایران
»ضیاء ســمنگانی« خواننده  اهل کشــور افغانستان به 
تازگی موفق شــده از کشــور خود خارج شود و به بخش 
خشت در جنوب استان فارس پناه ببرد. »ضیاء سمنگانی« 
به تازگی موفق شــده از کشور خود خارج شود و به بخش 
خشت در جنوب استان فارس پناه ببرد. او می گوید مردم 
ایران به خوبی مــا را پذیرفتند. »ضیاء« در هنگام اجرای 
یک قطعه به نام وطن، احساساتش برانگیخته شد و مورد 

توجه کاربران رسانه های اجتماعی قرار گرفت.

تکذیب پناهندگی کودک افغانستانی 
معاونت اجتماعی فرماندهی مرزبانی خراســان رضوی 
گفت: خبــر پناهندگی دختربچه یتیــم در مرز دوغارون 
کذب بوده و چنین اتفاقی رخ نداده است. سرگرد مجتبی 
بیهقــی اظهار کرد: خبــری مبنی بر اینکــه یک کودک 
افغانســتانی تا پای مرز ایران رســیده و اکنــون در پناه 
تکاوران تیپ ۶۵ نوهد نیروی زمینی ارتش ایران، مستقر 

در مرز ایران و افغانستان قرار گرفته، واقعیت ندارد. 

برنج، متداول ترین غذای سفره هر ایرانی به کیلویی 50 هزار تومان نزدیک شد. 

علی شاملو 
روزنامه نگار     

بم یگانه آبادبوم ایران است که هنوز کاریزها یا قنات هایش روزگاری رویایی دارند! چرا؟ همه 
آگاهی  کشاورزی  با  طبیعت  موانست  حوزه  در  ایران  پرافتخار  گذشته  از  دارند  دوست  که  آنها 
یابند، خوب است که به موزه زنده بم سر بزنند. این موزه چقدر می ارزد؟! موزه ای که به ایرانیان 
می آموزد که می توان بدون ساخت سدهایی گرانقیمت و حفر چاه هایی افیونی، هم زندگی کرد، هم 

کشاورزی پایدار داشت و هم این هم نشینی غرورآفرین و هوشمندانه را به عنوان میراثی ماندگار در 
یونسکو ثبت کرد. بم تنها شهر ایران است که در برخی از معابر عمومی اش تابلوهایی نصب شده 
که هشدار می دهد ماشین آلات سنگین نباید از این گذرگاه ها عبور کنند، زیرا ممکن است برای 
گالری های کاریزها خطرآفرین باشد. قدر بم را بدانیم و اجازه ندهیم به بهانه زیبای اشتغال کارخانه 
روی و مشتقاتش، چاه حفر شده و منابع آب شیرین ارزشمند بم با تهدید کمی و کیفی روبرو شود. 
ما نباید گول پیمان و سوگندهای مقامات محلی و سرمایه گذار را خورده و اجازه دهیم سرنوشت 
سیاه زنجان و یزد پس از توسعه صنایع و معادن سرب و روی، در بم هم تکرار شود. بم خریدنی 
نیست و روح هزاران هموطنی که مظلومانه در زلزله هجده سال پیش جان خود را از دست دادند، 
هرگز ما را نمی بخشد اگر این امانت افتخارآفرین را به شایستگی به آیندگان انتقال ندهیم. در عین 
حال، کسی با توسعه و اشتغال زاویه ای ندارد. مطالبه ما این است که محل این کارخانه در منطقه 
آزاد بم جانمایی شود و نه در حریم بیست هزارهکتاری باغ شهر بم که در یونسکو ثبت شده است.

ذره بیــــن

حفاظت از بم؛ یک مطالبه ملی یا استانی؟

محمد درویش
فعال حوزه محیط زیست 


